REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021

Codice A1406B

D.D. 24 dicembre 2020, n. 1808

D.Lvo 368/99 e smi. - Assegnazione e subimpegnola@ealomma di euro 375.571,83 sul capitolo
160355/2020 imp. 2905/2020 a favore delle ASR pkfinanziamento delle Borse di studio per
l'anno 2020 spettanti ai medici tirocinanti del coso di formazione specifica in Medicina
generale triennio 2019/2022

"8 REGIONE
B B PIEMONTE

ATTO DD 1808/A1406B/2020 DEL 24/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A1400A - SANITA' E WELFARE
A1406B - Sistemi organizzativi e risorse umane d&ISR

OGGETTO: D.Lvo 368/99 e smi. Assegnazione e subimpegno della somma di eur®3YB:
sul capitolo 160355/2020 imp. 2905/2020 a favorked&SR per il finanziamen
delle Borse di studio per 'anno 2020 spettantimaadici tirocinanti del corso
formazione specifica in Medicina generale trien20d.9/2022

Premesso che in data 14/10/2003 sulla GU n. 238te gubblicato il D.Lvo 277 del 8/7/2003, che
recepisce la direttiva 2001/19/CE e modifica la enat prevista dal Decreto Legislativo 368/99
inerente la formazione specifica in Medicina Geleera

Considerato che nello specifico, I'art. 21 del DolL*77/2003 recita “per I'esercizio dell’attivita di
medico chirurgo di medicina generale nell’ambitd Servizio Sanitario nazionale € necessario il
possesso del diploma di formazione specifica inionea generale ...omissis..”

Visto che tutti i laureati in Medicina e chirurgtae scelgono la professione del Medico di Famiglia
devono acquisire I'idoneita all’esercizio medialgdrequenza di un percorso formativo definito a
livello Ministeriale e pianificato dalle RegionieProvince autonome presso strutture accreditate
(Aziende Sanitarie, Ambulatori Ospedalieri e StddMedici di Medicina Generale convenzionati
con il SSR)

Visto che il D.Lvo 277/2003, ai sensi dell’art. 3&evede che la formazione venga svolta in un
triennio ed il programma formativo della durat&38imesi si articola, in attivita didattiche pratch

e attivita didattiche teoriche, con la frequenzauditotale complessivo di 4800 ore, di cui 2/3
rivolte alle attivita di natura pratica.

Considerato che l'art. 25 del D.Lvo 368/99 prevedel°comma che le regioni e le Province
autonome ogni anno stabiliscano il contingente mico@la ammettere; al 2° comma che le regioni
e le Province autonome emanino ogni anno, entr@8ilfebbraio, i bandi di concorso per



‘ammissione al corso triennale di formazione spexiin Medicina Generale secondo i principi
fondamentali previsti dal Ministero della Salute.

Visto I'art. 17 del Decreto 7 marzo 2006 del Mieist della Salute e smi, che prevede che al
medico in formazione sia conferita una borsa diistu

Visto il comma 561, art. 1 della Legge 190 del 282014 (legge di stabilita 2015) che ha stabilito
che, a decorrere dall’'anno 2015, le somme delldequimcolate per il finanziamento dei corsi di
formazione in medicina generale vengano ripartiteualmente, con i criteri definiti nell’ultima
proposta di riparto sulla quale e stata sancitadda in Conferenza Stato-Regioni, all'atto della
ripartizione delle somme spettanti alle Regionile Brovince autonome di Trento e di Bolzano a
titolo di finanziamento della quota indistinta d@bbisogno sanitario standard regionale.

Vista l'intesa Rep. Atti n. 185/CRS del 7/11/20Hhata dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni
concernente la ripartizione della quota del FSN l@amo 2019 relativa al finanziamento delle
borse di studio in medicina generale: 3" annudi@triennio 2017/2020, 2" annualita del triennio
2018/2022 e 1™ annualita del triennio 2019/2022

Dato atto che la suddetta intesa, assegna allaoRed?iemonte il finanziamento delle borse di
studio dei trienni 2017/2020 (3" annualita), 20022 (2" annualita) e 2019/2022 (1”annualita) la
somma di euro 4.519.544,34 per un totale di 35%ejoconsiderato che il costo annuale
complessivo di ciascuna di esse € pari a euro 2268

Vista la DD n. 861 del 9/12/2019 con la quale éastecertata la somma di euro 4.519.544,34 sul
capitolo 20590/2020 imp. 2020/2905 e contestualenenpegnata la somma di euro 4.519.544,34
sul capitolo 160355/2020 — Bilancio per I'esercifiranziario 2020, dando atto che trattasi di FSN

— guota vincolata da destinare alle ASR sedi fonmagter il pagamento delle borse di studio da

destinarsi ai medici in formazione nell’anno 2020 ptrienni 2017/2020, 2018/2021 e 2019/2022

Vista la DD 762 del 23/7/2020, successivamentdioetta dalla DD 1158 del14/10/2020 con cui Si
e provweduto ad assegnare e subimpegnare la sommeurd 3.668.737,67 sul capitolo
160355/2020 imp. 2905/2020 e 10344/2018 a favolte ASR per il finanziamento delle Borse di
studio per 'anno 2020 spettanti ai medici tirocialel corso di formazione specifica in Medicina
generale esclusivamente con riguardo ai trienn? 22020 e 2018/2021, considerato che l'inizio del
corso di formazione del triennio 2019/2022 ¢é statsticipato al 30 settembre 2020, a causa
dell’emergenza COVID-19.

Ritenuto ora necessario assegnare e sub impegnamrima complessiva di euro 375.571,83 sul
cap. 160355/2020 imp. 2020/2905 assunto con DDd@bB/12/2019 nella misura e a favore delle
ASR, come indicate nell'allegato A) parte integeantsostanziale del presente provvedimento, per
le borse di studio spettanti ai medici tirocinadél corso di formazione di Medicina generale
triennio 2019/2022 , 1" annualita, per le mensiiitérite all’anno 2020, dando atto atto che tisitta

di FSN — quota vincolata.

Visti il D.Lvo n. 502/1992 e smi e la LR n. 8/1985merito alle modalita di finanziamento della
spesa corrente delle Aziende Sanitarie Locali gueOaliere.

Tenuto conto del D.Lvo 23 giugno 2011 n. 118 “Dmsipmni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio deegioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio200



Viste le disposizioni de Titolo Il “Principi contdibgenerali e appllicati per il settore sanitaridél
D.Lvo 23 giugno 2011 n. 118.

Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’alti20 del D.Lvo n. 118/2011 e smi che dispone
che le Regioni accertino ed impegnino nel corstadelrcizio I'intero importo corrispondente al
finanziamento sanitario corrente comprensivo ddfoeanitario assegnato, quote premiali, quote di
finanziamento vincolate o finalizzate, importi @ellmanovre fiscali regionali destinate al
finanziamento della sanita, finanziamento del disao sanitario pregresso, disponendo che
eventuali perdite di finanziamento determinino #éncellazione dei residui attivi nell’esercizio in
cui si verificano tali condizioni.

Vista la L.R. 31 marzo2020, n. 8 Bilancio di preeme finaziario 2020-2022.

Vista la DGR 13-1198 del 3/4/2020 avente ad ogg#tegge regionale 31 marzo 2020 n. 8
“Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Apwazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestmn2020-2022. Disposizioni di natura
autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, comma 2,D¢lvo 118/2011 smi.

Vista la L.R. n. 30 del 16 dicembre 2020 di Assestato al bilancio di previsione finanziario 2020
—2022.

Vista la DGR 55-2610 del 18 dicembre 2020 Leggeioretie 16 dicembre 2020, n. 30
"Assestamento del bilancio di previsione finanna2020-2022 e disposizioni finanziarie".
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanzéati del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma
2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i..

Vista la DGR 34-2471 del 4/12/2020 del “Riparto d&dndo Sanitario relativo alle risorse
indistinte, finalizzate, premialita’ e vincolater p& gestione ordinaria del SSR 2020. Modificaelell
risorse provvisorie assegnate con D.G.R. 23 dicer@9, n. 31 - 877. Primo riparto del FSR
relativo alla gestione ordinaria del SSR 2021”

Vista la DD n. 1782 del 23.12.2020 di assegnaza®ienedici tirocinanti alle ASR, sedi formative
individuate.

Tutto cido premesso, attestata la regolarita aminatiga del presente atto

IL DIRIGENTE
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

e Visto il D.Lvo n. 368/1999;

e Visto il D.Lvo n. 277/2003;

e Visto il D.M. 7 marzo 2006;

* Vistala L.R. 23 del 28.7.2008 artt. 17 e 18;
e Visto il D.Lvo 118/2011,

* Vistigli artt. 4 e 16 del D.Lvo165/2001,

e Vistala DGR n. 26-6722 del 6 aprile 2018;



* VistalaL.R. n. 8 del 31.03.2020;

* VistalaD.D.n. 951 del 27.12.2018;
» VistalaD.D. n. 861 del 9.12.2019

* VistalaD.D. n. 762 del 23/7/2020;
* Vistala D.D. n. 1158 del14/10/2020

determina

per le motivazione espresse in premessa:

» di assegnare e subimpegnare, per le motivaziormessspin premessa la somma complessiva di
euro 375.571,83 sul capitolo 160355/2020 imp. 2220% assunto con DD 861 del 9/12/2019
nella misura e a favore delle ASR, come indicatéatiegato A) parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, per le borse relatiioiennio formativo 2019/2022, 1" annualita,
per le mensilita riferite allanno 2020, dando atte trattasi di FSN — quota vincolata.

» La transazione elementare dei suddetti sub-impegappresentata nell’allegato “Appendice A —
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrantsostanziale del presente provvedimento;

 di dare atto che trattasi di spese non soggeti®hllighi di tracciabililta previsti dall'art. 3adla
L. 136/2010.

La presente determinazione sara pubblicata sueBiolb Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’artdélla L.R. 22/2010

La presente determinazione non é soggetta a pabkldite ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del D.L.
33 del 14 marzo 2013

IL DIRIGENTE (A1406B -Sistemi organizzativi e risorse umane
SSR)

Firmato digitalmente da Claudio Costa
Allegato



17 annualita triennio 2019/2022

1 Brugiotti

2 Casci

3 Coraglia

4 Cutrera

5 Dalmasso

6 Di Lullo

7 Nerici

8 Rossi

9 Rosso
10 Vazzotti
11 Vergine

12 Aimonetto
13 Boetto

14 Bongi

15 Bonino

16 Brach Del Prever
17 Briscese
18 Campiglia
19 Cannizzaro
20 Duchi

21 Fracchia
22 Frizzi

23 Geninatti
24 Goti

25 Mascherpa
26 Nicoli

27 Santomauro
28 Scarabosio
29 Seffusatti
30 Terzago

31 Vibi

32 Vitali

33 Alfano

34 Bussolino
35 Calabrese
36 Cardamone
37 Cavinato
38 Ravazza
39 Salassa

40 Vorobieva

41 Barella
42 Borgato
43 Canale
44 Fresia

45 Gily

46 Lombardi
47 Marengo
48 Mezzina
49 Mira

50 Rainero
51 Ramat
52 Salusso
53 Sangiovanni
54 Schembri

Elena
Umberto
Giosiana
Agata
Diego
Giacomo
Carlo
Paolo
Clelia
Paola
Valentina

Valeria
Valentina

Luca

Rachele

Giulia Margherita
Vittoria

Roberta
Alessandra
Alessandro
Alessandra Celeste
Pietro

Stefano

llaria

Andrea

Vito

Silvia

Paola

Lisa

llaria

Gisella
Francesca Federica

Martina
Chiara

Sara Claudia
Omar

Andrea Maria
Danilo
Martina

Irina

Joshua
Irene
Elena
Donatella
Valeria
Gianmarco
Marta
Alessandro
Elisabetta
Erika
Cristina
Lorena
Damiano
Erika

ALLEGATO A

generale triennio 2019 - 2022
impegno 2020/2905

AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
AO Citta della salute e della scienza
TOTALE

ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
ASL Citta di Torino
TOTALE

Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano
Ordine Mauriziano

ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
ASL TO3
TOTALE

Numero
mensilita
spettanti
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3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
34.619,75

3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
1.049,08
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
63.994,08

3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
25.178,00

3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
44.061,50

Bilancio per I'esercizio finanziario 2020 a favore delle ASR per le borse di studio spettanti ai medici tirocinanti del corso di formazione di medicina

importo
spettante alle
SSR

34.619,75

63.994,08

25.178,00

44.061,50



ALLEGATO A

Bilancio per I'esercizio finanziario 2020 a favore delle ASR per le borse di studio spettanti ai medici tirocinanti del corso di formazione di medicina
generale triennio 2019 - 2022
impegno 2020/2905

55 Davito Marin Clarissa ASL TO4 3 3.147,25
56 Papurello Sara ASL TO4 3 3.147,25
57 Romeo Tommaso ASL TO4 3 3.147,25
58 Sacco Federico ASL TO4 3 3.147,25
59 Scalzo Matteo ASL TO4 3 3.147,25
60 Tallone Francesca ASL TO4 3 3.147,25
TOTALE 18.883,50 18.883,50
61 Antiperovich Svetlana ASL TO5 3 3.147,25
62 Busi Luca ASL TO5 3 3.147,25
63 Rossi Silvia ASL TO5 3 3.147,25
64 Volpe Sara ASL TO5 3 3.147,25
TOTALE 12.589,00 12.589,00
65 Bardone Francesco ASL AT 3 3.147,25
66 Denicolai Francesca ASL AT 3 3.147,25
67 Fracasso Veronica ASL AT 3 3.147,25
68 Orecchia Gian Luca ASL AT 3 3.147,25
69 Pontacolone Saverio lvano ASL AT 3 3.147,25
70 Zandrino Enrico ASL AT 3 3.147,25
TOTALE 18.883,50 18.883,50
71 Boschini Martina ASL BI 3 3.147,25
72 Cortese Camilla ASL BI 3 3.147,25
73 Fabbro Elena ASL BI 3 3.147,25
74 Giorchino Matteo ASL BI 3 3.147,25
75 Levis Giorgio ASL BI 3 3.147,25
76 Mazzon Giulia ASL BI 3 3.147,25
77 Silvestri Silvia ASL BI 3 3.147,25
TOTALE 22.030,75 22.030,75
78 Aimar Lorenzo ASL CN1 3 3.147,25
79 Beccaria Alessandra ASL CN1 3 3.147,25
80 Bonicco Francesca ASL CN1 3 3.147,25
81 Busellu Teresa ASL CN1 3 3.147,25
82 Cavaglia Chiara ASL CN1 3 3.147,25
83 Di Giacomo Daniela ASL CN1 3 3.147,25
84 Dotto Marta ASL CN1 3 3.147,25
85 Lerda Donatella ASL CN1 3 3.147,25
86 Marraccini Giovanni ASL CN1 3 3.147,25
87 Marrone Agnese ASL CN1 3 3.147,25
88 Mellano Simone ASL CN1 3 3.147,25
89 Orsi Chiara ASL CN1 3 3.147,25
90 Piazza Federica ASL CN1 3 3.147,25
91 Tortone Paolo ASL CN1 3 3.147,25
92 Vittone Miriam ASL CN1 3 3.147,25
TOTALE 47.208,75 47.208,75
93 Brigante Giorgia ASL CN2 3 3.147,25
94 Montafia llaria ASL CN2 3 3.147,25
95 Pastura Chiara ASL CN2 3 3.147,25
96 Riscaldino Francesco ASL CN2 3 3.147,25
TOTALE 12.589,00 12.589,00
97 Migliavacca Sara ASL VC 3 3.147,25
98 Vaudagna Debora ASL VC 3 3.147,25
TOTALE 6.294,50 6.294,50
99 Colchado Catherine ASL AL 3 3.147,25
100 Fossati Marina ASL AL 3 3.147,25
101 Francese Davide ASL AL 3 3.147,25
102 Fusha Kledja ASL AL 3 3.147,25
103 Martines Rossella ASL AL 3 3.147,25
104 Mastella Alessio ASL AL 3 3.147,25

TOTALE 18.883,50 18.883,50



Bilancio per I'esercizio finanziario 2020 a favore delle ASR per le borse di studio spettanti ai medici tirocinanti del corso di formazione di medicina

105 Pettinati
106 Ricagni
107 Servetti
108 Soffiantino
109 Vespi

110 Caramella
111 Cibin

112 Gaetano
113 Quaranta
114 Sacco

115 Faienza
116 Garello
117 Mazzaglia
118 Peraga
119 Tarenghi

120 Vivo

Andrea
Alberto
Margherita
Giovanni
Luca

Emilia
Valeria
Lorenzo
Stefano
Alex

Naike
Enrico
Fabio
Giulia
Federica

Davide

ALLEGATO A

generale triennio 2019 - 2022
impegno 2020/2905

AO SS. ANTONIO E BIAGIO
AO SS. ANTONIO E BIAGIO
AO SS. ANTONIO E BIAGIO
AO SS. ANTONIO E BIAGIO
AO SS. ANTONIO E BIAGIO
TOTALE

AO MAGGIORE DELLA CARITA’
AO MAGGIORE DELLA CARITA’
AO MAGGIORE DELLA CARITA’
AO MAGGIORE DELLA CARITA’
AO MAGGIORE DELLA CARITA’
TOTALE

AO San Luigi
AO San Luigi
AO San Luigi
AO San Luigi
AO San Luigi
TOTALE

ASL VCO
TOTALE

ANNO 2020 — 1 ANNUALITA’ TRIENNIO 2019-2022

AO CITTA’ DELLA SALUTE
ASL CITTA’ DI TORINO
AO ORDINE MAURIZIANO

ASLTO 3
ASLTO 4
ASLTOS
ASL AT
ASL BI
ASL CN1
ASL CN2
ASL VC
ASL AL

AO SS. ANTONIO E BIAGIO

AO MAGGIORE DELLA CARITA’

A.O SAN LUIGI GONZAGA

ASL VCO

TORINO
TORINO
TORINO
COLLEGNO
CHIVASSO
CHIERI

ASTI

BIELLA
CUNEO

ALBA — BRA
VERCELLI
ALESSANDRIA
ALESSANDRIA
NOVARA
ORBASSANO
OMEGNA
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3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
15.736,25

3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
15.736,25

3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
3.147,25
15.736,25

3.147,25
3.147,25

TOTALE

TOTALE

15.736,25

15.736,25

15.736,25

3.147,25

375.571,83

34.619,75
63.994,08
25.178,00
44.061,50
18.883,50
12.589,00
18.883,50
22.030,75
47.208,75
12.589,00
6.294,50
18.883,50
15.736,25
15.736,25
15.736,25
3.147,25
375.571,83





